
PROGRAMMA
09:30 Registrazione dei partecipanti 

10:00 Saluti istituzionali 
Bernardo De Bernardinis – Commissario Straordinario ISPRA - Presidente del Consiglio SNPA
Luca Marchesi – Vice Presidente SNPA e DG ARPA FVG 
Stefano Laporta – SNPA - DG ISPRA

10:30 Interventi
Modera: Mariaconcetta Giunta – Dirigente Servizio per l’Informazione, 
le Statistiche ed il Reporting sullo Stato dell’Ambiente dell’ISPRA – 
Coordinatore Area 5 SNPA PT 2014-16

Il SNPA e le attività tecniche del PT 2014-2016 in materia di reporting (Area 5 SNPA) 
Mario Cirillo – ISPRA Direttore Dipartimento Valutazione, 
Controlli e Sostenibilità Ambientale

Metodologia, analisi e risultati della ricognizione di tutti gli indicatori 
ambientali utilizzati nel SNPA per descrivere lo stato dell’ambiente
Giovanni Finocchiaro – ISPRA Servizio per l’Informazione, le Statistiche ed il 
Reporting sullo Stato dell’Ambiente  – Coordinatore GDL 26 - Area 5 SNPA PT 2014-16

Matrici ambientali (Atmosfera, Biosfera, Geosfera e Idrosfera): 
indicatori e “questioni aperte”
Roberto Mallegni – ARPAE Emilia-Romagna, Pina Nappi – ARPA Piemonte, 
Marilù Armato – ARPA Sicilia

Temi ambientali (Rifiuti, Agenti fisici, Valutazioni e Informazione Ambientale, 
Settori produttivi): indicatori e “questioni aperte” 
Beatrice Miorini – ARPA Friuli Venezia Giulia, Mauro Valentini – ARPA Lombardia, 
Marilù Armato – ARPA Sicilia, Patrizia D’Alessandro – ISPRA

Sinergie con il GdL 29: Report sullo stato dell’Ambiente di Sistema
Cristina Frizza – ISPRA Servizio per l’Informazione, le Statistiche ed il Reporting 
sullo Stato dell’Ambiente – Coordinatore GDL 29 - Area 5 SNPA PT 2014-16

Discussione 

Conclusioni e iniziative future
Mariaconcetta Giunta – Dirigente Servizio per l’Informazione, le Statistiche ed il 
Reporting sullo Stato dell’Ambiente dell’ISPRA – Coordinatore Area 5 SNPA PT 2014-16

13:00 Chiusura dei lavori

ORGANIZZAZIONE: Paola Giambanco (DG-COM) paola.giambanco@isprambiente.it tel.0650072160
Elisabetta Giovannini (DG-STAT) elisabetta.giovannini@isprambiente.it tel.06.50072931

SEGRETERIA SCIENTIFICA: Giovanni Finocchiaro (DG-STAT) giovanni.finocchiaro@isprambiente.it tel.0650072407
Mariaconcetta Giunta (DG-STAT) mariaconcetta.giunta@isprambiente.it tel.0650072815

UNITÀ RAPPORTI CON IL SISTEMA: Maria Castellani (PRES-SNPA) maria.castellani@isprambiente.it tel.06.50072971
Elvio Cipollone (PRES-SNPA) elvio.cipollone@isprambiente.it tel.0650072812


